huius ecclesie portionarij, sacellani chori vel peros & sequenti die missam, quo Toletana ecclesia dictum miraculum recolit, stipendio consignato sollemniter decantant.

DE EDUCATIONE INFANTIVM
 expositorum. Cap. lviij.

DEinde pile parochie dñi Petri e regione posite adheret ingens instar cunarū lapis, vbi infantes paterno relegato pietatis officio publice misericordie ob pudorem seruandum furtim exponuntur. Educanturque expensis hospitalis sancte crucis ab illustrissimo cardinale, P. G. Mendozio in hac vrbe conditi annis singulis quadringenti et amplius infantes. Sed non satis tot infantium multitudinem hospitali sustentare valente, in eorum educationis subsidium & piam subuentionē tria millia argenteorum vel regalium numorum ex æquo ab archiepiscopo ecclesie & fabrice prouentu, & capitulo quouis anno offerunt. Pueris autem puellisque necessaria tribuuntur / donec ab aliquibus pijs hominibus adoptantur / aut ad seruiendum,

quisque prout obuenit, eliguntur; certam de
mum mercedem ab ipsis suscepturi. Op⁹ hoc
infantię huiusmodi alendę omni sane cōmen
datione dignum a Francisco Ortiz canonico
Toletano in hospitali; quod ipse curādis
amētibus seu infanis hominibus construxit,
primo coeptum est. Quod postea a prædicto
cardinale. P. G. M. crescente pro hominum
malitia expositorum numero, adeo ut non
nunc quingentos fere lactari contingat, au
cta vectigalium quantitate illuc, vbi nūc est;
fuit translatum. Nutrices vero in festo nata
lis beate Marię eo ordine, quo in supplicatio
nibus fieri consuevit, præeunte cruce et ve
xillis insignia illustrissimi cardinalis indicant
ibus, a prædicto hospitali ad sanctissimum
vsq; templum veniunt, quolibet alumnū
suum ceruleo alboq; indumēto vestitum bay
iulans. Dicitur autem Franciscus Ortiz in in
fantium alendorum locum tredecim senes, q
te secūda fortuna in egestatem incidissent; suf
ficiendos instituit.

DE CLAVSTRI DESCRIPTIONE
vsq; ad. D. P. Tenorij sacellum. Cap. lxx.

Ventum est ad vltimam partē operis nō
 minus difficilem, vbi de connexis eccle
 się aliqua debent explicari. Claustrum impri
 mis adeo amplū, magnificum, sublime; atq;
 superbum est: totq; rerum pictarum varia
 tenitefcit: vt hoc vnum per se ecclesię nostrę
 membrum cum aliarum vrbium templis de
 magnitudine & elegantiā possit contendere
 Non longe a tiberine saxum expositorum in
 fantium continente illius patet aditus præci
 pius capelle diui Petri contiguus: per quem
 si quis intrauerit, statim ad sinistram videbit
 ingētes quasdā cumeras ligneas; vbi panis co
 ctus singulis diebus pauperibus per vnum
 canonicorum distribuendus asseruat. Hanc
 quidē eleemosynam; hoc est sexcētas tesseras
 frumentarias (que vulgo dicuntur hanegas)
 prelatus fabrica & capitulum equalibus por
 tionibus conferunt habent enim mensas dis
 cretas, quod iure nō improbatur: vt in. c. edo
 ceri de rescrip. Ad dextram vero gymnasiū
 se offert cathedraq; ibi sacre pagine: dotata
 (proh dolor) & deserta (rare enim lectiones
 leguntur cum quotidie essent legende) & in
 eo gymnasio scale sunt, quibus itur in biblio

thecam vetustam quidem, sed vtilem copiosamq; cui assidet custos stipendiarius; qui eis ostia claudit & aperit volentibus libros euoluere: eidemq; cura est mundandi aulā ac puluerem librorum excutiendi. Cōtinuo est officina, vbi multa instrumenta seruitio ecclesiae & representationibus actuum, qui festis solēnioribus fiunt, reponuntur. Inter quam & capellam subsequenter quoties gradus magisterij literarij per scholasticum cōferendi sunt (is enim est qui academiam Toletanam moderatur) tabulata quaedam extruuntur omni ornamento & splendore referta, atq; illic de more conuenitur, & studiorum labores & vigiliae premijs dignissime cohonestantur.

DE SACELLO. D. PETRI THENORII
Toletani antistitis & eius praeclaris operibus.
Cap. lx.

Domini Petri Thenorij archiepi Toletani monumenta quis maxima admiratione non prosequatur? Ipse enim sumptuosum hoc claustrum aedificauit, iecitque pris-

mum lapidem pridie assumptionis candidissi-
 me virginis anno domini. 1387 ibique sacellum
 quod quinque albo nigroque lapide structis
 gradibus ascendimus, eleganter struxit; con-
 tra dictam claustrii ianuam aditum habens cla-
 tris quidem ferreis necnon ligneis valuis obtu-
 ratum. Omnes eius parietes interius sanctorum
 historijs animisque ethnicorum tathareis
 flammis ardentium vndique depicti sunt.
 Sacellum hoc tria ad orientem posita conti-
 net altaria; sacrariumque vbi omnia eius or-
 namenta cum alijs ad diuinum cultum facien-
 tibus custodiuntur. Dicitur archiepiscopus
 septem capellanos idoneis redditibus insti-
 tuit, quibus singulis quatuor missas vna-
 quaque hebdomada celebrandas adiunxit,
 præter comunem aliam, que ab vno ex sa-
 crificis, alijs ad secundum sonum cymba-
 li de prima congregatis officiumque canen-
 tibus quotidie celebratur. Vespere autem
 secundo campanæ vespertine pulsatu ad ho-
 rarias preces defunctorum omnes conueniunt.
 Cuius institutionis patronatum capitulum obti-
 nere voluit. Cumque redditus ab ipso assi-
 gnati indies auerentur; decreto patronorum

110.07
eisdem ex prouentibus additi sunt alij noue
facellani totidem operati sacrificijs. Sancti-
tumque est insuper; vt quouis anno vnus ex
canonicis presbiter in vniuersis administran-
dis præcipui gerat vices facellani. Fundato-
ris vero corpus sepulchro sub marmoreo
eiusdemq; statua super effigiata mediam ca-
pellæ partem occupat. Iuxta quod paulo hu-
milius est alterum monumentū episcopi Pla-
centini Vincentij arias de Balboa dicti, opti-
mi & religiosi viri, eiusdē archiepiscopi quō-
dam capellani. Alia sane plurima hic magnifi-
centissimus archipresul celebria pulchraque
opera effecit; quæ scit vt pote dignissima; vt
in exemplaribus ecclesiæ annotatum repe-
ri, huic opusculo adnectere visum est. Ipse
enim in Tago fluuio, qui Toletum ferme am-
bit, pontem diui Martini appellatum, antea
exiguū nimis & angustum, vbi multi discris-
mina vitę patiebantur, altum munimque
(vt cernere est) edificauit. Castellum præter-
rea sancti Seruandi nominis trans pontem de
Alcantara situm pro huius vrbs defensio-
ne ac munitione pene dirutū refarciuit. Cœ-
nobium ordinis diui Hieronymi in oppido

de Talauera condidit. Oppidum quoque de Villafranca a primordijs fundauit, ibique ecclesiam sex sacerdotum assignatis vectigalibus struxit. Atque hospitale duorum impluuiorum, quorum alterum feminarum, alterum virorum est. Omnesque aduenas pauperes ac peregrinos vnus duntaxat diei naturalis spacium comorari, ac eisdem alio profecturis ex profecti hospitalis sententia viaticum erogari iussit. Pontem rursus iuxta dictum municipium erexit geminis turribus, validissimisque munitum, ab ipso quidem autore archiepiscopalem nuncupatum, a quo oppidum etiam ipsum pos Archiepiscopi appellatur. Porro tria castra ecclesie Toletane scilicet Canales, Alhamin, Almonazir, que iussu regis. D. Petri diruta fuerunt, instaurauit. Nec vero his tantum acquieuit, quin castellum etiam munitissimum iuxta oppidum, quod Alcalá regia nuncupatur, in confinibus regni Granate struxit: ut illud captiui Christiani, qui manus Sarracenorum euasissent, in protectione suffugiumque haberent. Inque sublimi eius turri mirande magnitudinis olei lampadem collocauit, cuius lux et splendor tres circiter leucas

fulgebat, ne illuc confugientes dispendium
vllum erroremve paterentur. Vir profecto
sanctissimus, & qui vite huius dubie illece-
bras contemnens, ad perpetuam se toto ani-
mo parare videretur. Cæterum hisce paucis
ex ijs, que ille inclyte gessit, prelibatis, ad in-
coeptum nostrum reuertamur. Hic ergo absol-
uitur sacellorum numerus, nam prout nobis
institutum fuit, ab ærario sacro exordium sum-
mere, ac deinceps per gyrum procedere; ad
hanc partem tandem deuentum est; quia nimi-
rum sacella clauduntur; vbi mihi gratulari li-
bet; & quemadmodum in prælijs contingit,
vt extremi quicq; in fine collocentur; ita etiam
in presentia obuenerit / vt vltimam manum
ecclesie adponenti hoc, D. Petri Thenorij sa-
cellum occurrerit; quod multis nominibus
celebrari dignum existit.

DE NUMERO BENEFICIATORVM

Cap. lxxi.

Ergo numerus omnium beneficiato-
rum, ne forte lector in illis recensendis di-

storqueatur: si vellent modo a choro & deinde per singula facella enumerationem facere; quadringenti quadraginta quatuor, vbi lector attendas; obsecro, totam hanc multitudinem quaternario numero (eozq; triplici) absolui; qui nimirum in Pythagorica doctrina augustissimus & sacrosanctus erat. Ordinem hic singulorum apponere placuit, etiam si postea in libelli fine versibus quibusdam; (vt memoria facilius teneas) complectendum curabimus, ne sit quod de nobis conqueri possis in omnibus tibi non satisfactum esse.

Archiepiscopus primas Hispaniarum.

Quatuordecim dignitates.

Canonici prebendati quadraginta.

Quinquaginta portionarii.

Viginti canonici extrauagantes.

Capellani de choro nūcupati quingenta octo.

Triginta septem sacerdotes stipendiarii.

qui horis solum nocturnis sunt deputati.

Clericuli quadraginta; ex quibus sunt sex electi musice.

Capellani capellarum cum aliquot sacristis & clerizellis centum nonaginta quatuor.

Quorum numerum nulla nunc ecclesia præter Toletanam reddere poterit, licet olim templum Constantinopolitanum plures beneficiarios contineret, vt leg. nō plures de sacros. eccles. C. quod felicissimo tempore tuo princeps augustissime in pristinum statum restituendum speramus.

DE VLTIMA CLAVSTRI DESCRIPTIONE, Cap. lxi.

OMnes claustrī parietes picturis diuorū absolutissimis vndiq; ornātur. Quas si quis studiose lustrauerit, nempe Apellem ibi penicillū satis graphice exercuisse agnoscer. Et quoniam has ad vnguē imaginēs, & earum primitiuorum historias paruo nequaquā tempore aut breui expositione, sed libro & eo amplo explicare & prosequi deberem, quod a me in presentia peritari non potest, nonnullas tantum veluti ex trāscursu a particularibus abstinens ibi depictas enarrabo. Sed quia opus hoc describi impeditum est, et claritatis non ita capax, operē precium erit præscire, claustrum de quo agitur, quatuor habere

habere absides; quæ quadrangulum constitunt, septenos fornices fortientes; qui perinde suum parietem velut in septem diuidunt spatia ternas vt plurimum historias continentia. Atq; vt ab exordio ordinem picture optimum (in q̄ conijcio magna lateremysteria) inscribendo seruemus. Supra ianuam capellæ domini Petri Thenorij prælium depictū est; quo Michael archāgel⁹ & angeli eius præliabatur cum dracone; qui cum angelis suis per superbiam corruens angelicum numerū minuit. In prima vero parte parietis orientalis; iuxta supradictam historiam alię tres visunt, prima est formatio primorum parentum; nā cum angelorum reparationi consuleret omnipotens deus (quorum decimus ordo de cœlo deciderat vt in. c. Hi duo de cōs. dist. i. idecretis) p̄toplastum de limo terræ formauit, qui sui generis propagatione damna cęlestis patrię resarciret; secunda & media est; vti primi parentes fructum prohibitum degustant suggerente colubro os & caput fæmineum demonstrante; tertia est depulsio eorundem per angelum de paradiso. In secūda parte tres itis dē historie pictæ habentur; prima quomodo

postq̄ Ioachin prohibitus fuit offerre in tem-
plo verecundia confusus ad pastores suos lō-
ge abiit, eiq̄ apparuit angelus, ac iussit im-
perante domino, vt ad Anam vxorem suam
reuerteretur ex ipso germen habituram. Ter-
tia quomodo sanctę Anę deum oranti; vt ma-
ritum suum sibi restitui dignaretur, angelus
identidem dei iussu nunciauit reditum Ioachin,
virginemque sacratissimam Mariam
ex ipsa nasciturā, Media et precipua est; quo-
modo Ioachin & sancta Ana se se ad portam
ciuitatis inuicem conspiciēdo perfusi gaudio
amplectuntur. Tertia pars habet duas tantū
historias, altera est, quomodo sancta Ana pe-
perit virginem dei matrem, altera; quomodo
virgo ipsa beatissima quindecim scalarū gra-
dibus ad templum ascendit, & a lateribus ad-
sunt duo prophetae. Quarta habet vnicam hi-
storiam, hoc est aduentum Gabrielis ad sancti-
ssimę incarnationis mysterium salutantis
virginem gloriosam, & spiritum sanctum a
patre supremo demissum, iuxta verbum ar-
changeli. Spiritus sanctus superueniet in te.
Quinta itidem vnicam obtinet historiam:
scilicet iter virginis sanctissimę tribus co-

mitate virtutibus in habitu & figura virginū
 per montana Iudeę, utq; intrat domum Za-
 chariæ, hic gloriosissima Maria & beata Eli-
 sabet ſūma humilitate ſe inuicem ſalutant: tū
 dextra ac ſiniſtra adſunt duo prophete. In ſex-
 ta parte habetur foeliciffimum aſſertoris no-
 ſtri natale, multis angelis tam in aere q̄ apud
 infantem aſtātibus, ac beatiffima mater & Io-
 ſeph flexis genibus Ieſū adorant: et duo itidē
 utrinq; prophete. Septima & vltima pars hu-
 ius abſidis ſupra poſticum capelle diui Petri;
 iuxta ianuam, qua ex clauſtro in eccleſiam
 quatuor gradibus deſcendimus aduentus re-
 gum Magorum, & adoratio viſitur.

¶ Secunda abſis meridionalis eccleſię ambu-
 lationi contigua vacat hiftorijs, ne lux quæ
 per clauſtrum ad eccleſiam tranſmittitur: qua
 illuſtratur ſacella: impediatur. Vltima tamen
 pars eius abſidis ad clauſtri poſticum, quo in
 vram publicam itur; depingitur oblatione
 ſanctiffime virginis, cum obtulit filium Ie-
 ſum in templo & iuſti Symeonis tradidit ma-
 nibus. cui ſubſunt archiepiſcopus et chori be-
 neficiarij. Huic deinde picturę ſubeſt tribus
 nal, vnde vicarius vr̄bis ius dicere ſolito erat.

Terti⁹ apsidis paries viæ publicæ contiguus
propter septem fornices septem pariter diuis
sionibus secatur. In quarum prima sunt tres
historiæ; ad leuā vti virgo beatissima orās ha
bet filium Iesum sinu fouens & angelus ap
parens Ioseph monet illum, ducat matrem
ipsam & sanctissimum filium in Aegyptum;
media & precipua est, quomodo virgo pre
ciosissima & beat⁹ Ioseph cū infante in Aegy
ptum tēdunt. Tertia est eorum ingressio; quā
do oīa idola Aegypti corruerunt. In secun
da sunt item historiæ tres. Prima, occisio in
fantium innocentium Secunda; vbi redemptor
noster suæ ætatis iam duodecimū agens annū
disputabat in templo inter doctores, & quos
modo sua mater & Ioseph solliciti templum
ingrediuntur; cum ipsa dixit, Fili quid fecisti
nobis sic. Tertia, quomodo Iesus intrat flum
euum Iordan atq; a diuo Ioanne baptizatur,
sequēs diuisio continet totidem historias: pri
ma est doemonis imago seruatores nostrū tē
tantis: secunda transfiguratio domini nostri
in monte Thabor cum tribus discipulis; Moi
se & Helia astantibus: tertia est assertoris no
stri imago diuum Lazarum exuscitantis e

monumento. In quarta parte depictum est, quomodo domini noster ingreditur Hierusalem affectantibus discipulis; et susceptio sibi facta; prope autem hanc historiam videre est imaginem redemptoris nostri de templo negotiatores eicientis. Quinta diuisio tres continet historias. Prima est ablutio pedum apostolorum ab eorum principe Iesu facta; secunda est cena domini cum discipulis; tertia oratio facta a Christo benedictissimo in hortis. Sexta totidem sortitur historias, prima ut dominus noster columnę alligatus est, & carnifices sanctissimum corpus verberibus afficiunt. Secunda media & maxima est, quomodo redemptor noster stat coram Pilato sententiam pronunciantem, contra iudicem de nobis sententiam laturum. Tertia est quomodo Christus dominus noster crucem humeris baiulat. In septima & vltima parte vnica depicta est historia, s. dominus noster in cruce pendens inter duos latrones & alios permultos perfidos & sceleratos homines quamuis non deficiunt aliqui religiosi & optimi, s. mater eius curis ingentibus egra, beatus Ioannes & Maria Magdalena cum alijs quibusdam huiusmodi. Sequitur